PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  27/10/2020

Portaria de nº 01644 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 39506 de 19/06/2019. Requerente: Frigorífico Chaparral Ltda. CNPJ: 05.132.646/0001-46. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Visto que o processo de Licenciamento nº16820/2008/004/2014, ao qual estava vinculado foi arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Alto São Francisco – Rafael Rezende Teixeira – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 01645 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 35725 de 04/10/2016 Requerente: Carlos Henrique Jacinto - MEI. CNPJ: 19.194.328/0001-14. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Por ausencia de responsável técnico pelo processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01646 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 42557 de 24/11/2016 Requerente: Eustáquio Ibraim de Carvalho. CPF: 510.860.936-15. Curso d’água: Poço Tubular. Município: São Gonçalvo do Pará. Fundamento: Por perda de objeto e pelo não cumprimento  do Termo de Referência. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01647 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07027 de 30/08/2018 Requerente: Cristal Beneficiamento Textil Ltda. CNPJ: 86.554.037/0001-87. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Por perda de objeto. Em conformidade  com o art. 25,  § 2 do Decreto Estadual nº 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01648 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 61743 de 15/10/2019 Requerente: Geraldo Soares Barbosa. CPF: 595.040.307-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Conforme Instrução de Serviço Igam 03/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01649 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 16840 de 10/07/2014 Requerente: Santos e Dias Transportes e Carvoejamento Ltda. CNPJ: 66.287.558/0001-08. Curso d’água: Rio Picão. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Martinho Campos. Fundamento: Pelo não atendimento ao Oficio de informações complementares nº 388/2020 de 21/05/2020 e em atendimento ao art. 22 do Decreto 47405/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01650 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 03107 de 09/02/2015 Requerente: Sérgio Antônio do Nascimento. CPF: 947.753.376-49. Curso d’água: Ribeirão Morro Cavado. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Formiga. Município: Formiga. Fundamento: Tendo em  vista o ponto  de cpatação estar localizado dentro da DAC 02/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01651 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04297 de 23/02/2015 Requerente: Ronaldo Franklin Nogueira de Assis. CPF: 810.142.876-34. Curso d’água: Ribeirão Capela Nova. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Passa Tempo. Fundamento: Por insuficiencia técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01652 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 05429 de 04/03/2015 Requerente: José dos Reis Ramos. CPF: 269.485.166-53. Curso d’água: Rio Formiga. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01653 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 06533 de 13/03/2015 Requerente: Francisco Thomé da Costa. CPF: 200.305.336-00. Curso d’água: Rio Formiga. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01654 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07218 de 19/03/2015 Requerente: José Fernandes da Silva. CPF: 023.952.826-34. Curso d’água: Ribeirão Barra Mansa. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01655 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 07257 de 19/03/2015 Requerente: Fábio Geraldo do Nascimento. CPF: 050.701.186-41. Curso d’água: Rio Formiga. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01656 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 08362 de 30/03/2015 Requerente: Osvaldo Ramos Teixeira. CPF: 028.216.576-25. Curso d’água: Rio Formiga. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno da Represa de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01657 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 12498 de 08/05/2015 Requerente: Antônio Marcos de Sá Ribeiro. CPF: 026.445.106-60. Curso d’água: Sem denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno Reservatório de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01658 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 20017 de 14/07/2015 Requerente: Moisés de Sá Ribeiro. CPF: 154.596.086-00. Curso d’água: Ribeirão Morro do Cavado. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno Reservatório de Furnas. Município: Formiga. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01659 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 38423 de 21/10/2016 Requerente: NSG Indústria e Comércio de Cal Ltda. CNPJ: 08.476.684/0001-04. Curso d’água: Córrego dos Britos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Miguel. Município: Arcos. Fundamento: Por indisponibilidade hidrica e por estar em desconformidade co o Termo de Referencia do IGAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01660 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 47009 de 27/12/2016 Requerente: Roberto Barroso Amorim. CPF: 274.012.786-34. Curso d’água: Córrego Chumbo/Rocinha. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Cláudio. Fundamento: Por perda de objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01661 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 04225 de 05/06/2018 Requerente: Extração de Areia Resende e Silva Ltda - ME. CNPJ: 25.191.016/0001-50. Curso d’água: Rio Santana. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Santana. Município: Formiga. Fundamento: Conforme determina o Art. 22 do Decreto 47.705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01662 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 01547 de 16/01/2020 Requerente: Prefeitura Municipal de Divinópolis. CNPJ: 18.291.351/0001-64. Curso d’água: Córrego Sem Nome. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Por inconsitencia técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01663 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 30087 de 28/07/2020 Requerente: Prefeitura Municipal de Divinópolis. CNPJ: 18.291.351/0001-64. Curso d’água: Córrego Olhos D’água. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Por improcedência  do processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01664 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 34998 de 20/08/2020 Requerente: Prefeitura Municipal de Bom Despacho. CNPJ: 18.301.002/0001-86. Curso d’água: Córrego dos Machados. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio São Francisco. Município: Bom Despacho. Fundamento: Por  impropriedades no relatório técnico e não atendimento ao Termo de referência do IGAM. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01665 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 47461 de 30/12/2016 Requerente: Anhanguera Incorporadora Imobiliária Ltda. CNPJ: 21.109.533/0001-86. Curso d’água: Ribeirão da Chácara. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Bom Despacho. Fundamento: Por perda de objeto  e por estar em desacordo com o Termo de referencia  do Igam. Segundo Art. 22 dp Decreto 47705/2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 01666 de 26/10/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 00107 de 10/01/2019 Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Rio Candongas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Miguel. Município: Arcos. Fundamento: Por não atender ao art. 22 do Decreto 47,705/2019, por indisponiblidade hídrica e por inconsistencia técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 26/10/2020. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Eduardo César Costa - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.